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ABSTRAKT

Diplomová práce pojednává o vývoji kiteboardingu z hlediska jeho uživatelů, lokalit
a přidružených služeb. V práci je uvedeno také základní rozdělení powerkitingu,
nástin historie, současné asociace. Diplomová práce podává celkový přehled v rámci
odvětví a možnosti rozvoje tohoto relativně mladého sportu.

Název:

Vývoj kiteboardingu z hlediska jeho uživatelů, lokalit a služeb

Cíle práce:

Cílem diplomové práce je průzkum aktuálního vývoje kiteboardingu s nastíněním jeho
možného budoucího vývoje. Trend v posledních letech ukázal, že roste zájem právě o
tuto skupinu powerkitingových sportů z řad zájemců téměř všeho věku a národnosti. V
práci bude proveden výzkum zaměřený na uživatele kiteboardingu. Jakým způsobem se
k tomuto sportu dostali, jaké jsou kritické fáze tohoto sportu, významné lokality a
služby související s tímto sportem.

Metody:

Metody výzkumu budou na základě sběru a následné analýzy dat, primární informace
získám za pomocí dotazníků, interview a pozorování. Sekundární data z odborných
publikací, zpráv kiteboardingových asociací atd.

Výsledky:

V diplomové práci bude nastíněn základní vývoj kiteboardingu v současné době s
možným budoucím vývojem a přehled lokalit s ohledem na jejich dostupnost.

Klí čová slova:

Kiteboarding, snowkiting, powerkiting, landkiting.

ABSTRACT (English version)

My Diploma thesis deals with the evolution of kiteboarding from the perspective of its
users, connected locations and services. In my work you can find summary of
powerkiting disciplines, historical background and main kiteboarding associations.
Diploma thesis gives complex overview within the industry a gives perspectives on
possible evolution of this relatively young sport.

Title:

Evolution of kiteboarding from the perspective of its users, connected locations and
services.

Objectives:

The main goal of my thesis is research of actual development of kiteboarding and to
give perspectives on possible development. Actual trend shows growing interest in
powerkiting sports within groups of user of different age and nationalities. In my
Diploma will be made research focused on kiteboarders. I will be searching on different
tasks like: entry into the sport, critical phases of the sport, important spots and services
connected to the sport.

Methods:

Methods of research will be based on collection and following analysis of data. Primary
information will be collected by questionnaires, interviews and observation. Secondary
data will be extracted from specialized publications, statements of kiteboarding
associations etc.

Results:

In my Diploma thesis will be outlined current evolution of kiteboarding with possible
further development of the sport and suitable kiteboarding location will be set out in
order of their accessibility.

Keywords:

Kiteboarding, snowkiting, powerkiting, landkiting.
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Úvod

Téma diplomové práce vývoj kiteboardingu z hlediska jeho uživatelů, lokalit a

služeb je v současnosti velmi aktuální. Tzv. powerkitingové sporty, tedy snowkiting,

kiteboarding, landkiting zažívají v posledních letech nebývalého rozmachu. Toto

téma jsem si vybral i proto, že se tomuto sportu aktivně již několik let věnuji a

v posledních letech se stal i mým zdrojem příjmů díky podnikání.

Diplomová práce je rozdělena do několika částí. V teoretické části jsem shrnul

základní informace o powerkitingových sportech, stručně jsem nastínil jejich historii

a jak se rozdělují. V rámci teoretických východisek práce jsem se věnoval základním

uživatelům kiteboardignu, nastínil jsem, jaké přírodní elementy je potřeba znát, aby

se člověk mohl stát úspěšným kiteboardistou. V závěru teoretických východisek

jsem vybral nejznámější a nejlepší lokality vhodné pro provozování kiteboardingu.

Součástí teoretických východisek je také pojednání o SWOT analýze na kterou pak

v praktické části diplomové práce navazuje SWOT analýza jednotlivých lokalit.

Na teoretická východiska práce navazuje kapitola o provedeném výzkumu. V rámci

výzkumu jsem zmapoval strukturu uživatelů powerikitngových sportů. Zároveň jsem

provedl analýzu jejich zájmu a náhledu na tento sport. Výsledkem provedeného

výzkumu je částečné zmapování současného stavu v oblasti kiteboardingu.

Z provedeného výzkumu jsem se pokusil nastínit možný budoucí vývoj tohoto

sportovního odvětví.

Součástí praktické části diplomové práce je i provedená SWOT analýza vybraných

kiteboardových lokalit.

V závěru práce byly shrnuty výsledky výzkumu a provedených SWOT analýz a byly

potvrzeny nebo vyvráceny vyslovené hypotézy.
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1. Vymezení cílů práce, postupy řešení, stanovení hypotéz

Cílem diplomové práce je nastínit současný stav v oblasti kiteboardingu, tedy

jednoho ze tří powerkitingových sportů, které se v poslední době významně

rozmáhají.

Základním cílem práce je provedení výzkumu uživatelů kiteboardingu s cílem

analyzovat tyto uživatele a na základě tohoto provedeného výzkumu nastínit možný

vývoj tohoto silně se rozmáhajícího sportovního odvětví.

Dílčím cílem diplomové práce je na základě provedeného sekundárního výzkumu

stručně nastínit historický vývoj kiteboardingu, popis významných lokalit, kde se

tento sport provozuje. Zároveň bude v rámci dílčích cílů diplomové práce provedena

SWOT analýza těchto lokalit.

Základním postupem při řešení diplomové práce bylo provedení sekundárního

výzkumu na základě studia odborné a populární literatury, která pojednává o tomto

sportovním odvětví. Dále byl proveden výzkum pomocí dotazníkového šetření, který

byl následně vyhodnocen, a byly z něho vyvozeny závěry.

Stanovení hypotéz:

Pro svoji diplomovou práci jsem si stanovil ověření těchto dvou vyslovených

hypotéz:

Hypotéza 1:

V současnosti dochází k významnému rozmachu powerkitingových sportů, zejména

kiteboardingu a stoupá zájem veřejnosti o tuto sportovní disciplínu.

Hypotéza 2:

Zájemce o tento sport omezují zejména jejich finanční možnosti, protože jsou

powerkitingové sporty finančně náročnější.
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2. Teoretická východiska práce

2.1 Powerkiting

Pojem powerkiting je jedním z mnoha používáných pojmů, jako jsou kitesurfing,

kiting, landkiting, snowkiting, ski kiting, mountain board kiting, skysurfing,

kiteboating, kiteskateing apod. Všechny tyto pojmy vyjadřují činnost, při které se

užívá síly tažného řiditelného draka poháněného větrem tzv. kitu (z angl. slova kite -

drak). Přičemž řiditelnost draka je nezbytná, neboť právě ona zaručuje vyvinutí

potřebného tahu pro pohyb kitera. Jak již uvedené názvy napovídají, dá se kite - drak

- použít k tažení na vodní hladině na prkně, plováku, vodních lyžích wakeboardu,

člunu, nafukovacím kruhu nebo jen k tažení těla kitera po vodní hladině. Na suchu

pak můžete s kitem jezdit a skákat na moutainboardu, kolečkových bruslích nebo

skateboardu. Výbornou kombinaci v zimním období nabízí kite s lyžemi nebo

snowboardem.

Jak je zřejmé kiteboarding je velice blízký sportům jako jsou windsurfing,

snowboarding, paragliding, skiteboarding, ale také lyžování, jízdě na kolečkových

bruslích, vodnímu lyžování, wakeboardu a dalším. Všichni příznivci těchto sportů

mohou díky použití tažného draka neboli kitu dát svému sportu novou dimenzi. Ještě

více radosti a uspokojení a aktivního odpočinku. [8]

2.1.1 Historie powerkitingu

Kitesurfing je v posledních letech ten „nejposedleji“ se rozvíjející extrémní sport

vůbec. Hlavní myšlenkou přitom bylo použití draka ke zvýšení rychlosti a překonání

gravitace pro surfaře.

Přestože kitesurfing je nový sport, není vynálezem jediného člověka a lidé si s celým

konceptem pohrávají už delší dobu. Nejstarší zaznamenaná historie Kite Sailingu

jakou byl kitesurfing dříve znám, se datuje již od 12tého století, kdy Indonéské a

Polynéské rybáře táhli draci na jejich kánoích.

V Říjnu roku 1977 Gijsbertus Adrianu Panhuise (Nizozemí) dostal první patent s

číslem NL07603691 pro tento sport. Patent skýtal specifika vodního sportu za

použití plochého boardu (surfového typu) na kterém jezdec stojí a je tažen větrem,

který chytá pomocí přístroje parašutingového typu připevněném k jeho trapézu typu
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bederního – doslovně. Přestože jeho patent byl bez jakéhokoli povšimnutí a zájmu

komerce, Gijsbertus Adrianu Panhuise, mohl být považován jako tvůrce

kitesurfingu.


[…]


čtyři větrné cykly, možnost využití je téměř celoroční. Také podmínky vyjdou vstříc

kitesurferům všech úrovní od začátečníků, freestyle jezdců až po ty, kteří preferují

jízdu na vlnách. Kromě kitesurfingu zde můžete provozovat celou řadu ostatních

vodních sportů: surfing, windsurfing, plachtění, canoying, rafting a další.

Slabé stránky

Slabou stránkou je vzdálenost lokality, kdy cesta zabere mnoho času a navíc je zde

výrazný časový posun, proto minimální doba na kterou má smysl se vypravit je 10

dní. Přestože je zde vysoká celoroční větrná statistika, často vítr vypadne na několik

dní. Větrné modely vlivem lokálního klima nejsou přesné, proto je těžké plánovat

ostatní aktivity, a proto když nefouká většinu času strávíte na pláži čekáním na vítr.

Často se zde tvoří větší vlny, které jsou obtížné pro začátečníky.

Tabulka č. 8 Swot analýza Dominikánská Republika (příležitosti a hrozby)

Příležitosti Hrozby

Mnoho možností v rámci vodních sportů Špatná infrastruktura

Zdroj: Autor

Příležitosti

Jelikož je Cabarete jednou z nejvyhlášenějších kiteboardingových destinací, nabízí v

rámci kiteboardingu mnoho příležitostí. Pravidelně se zde jezdí světový pohár a

najdete zde řadu vrcholových jezdců. Mnoho zdejších atletů je sponzorováno

světovými značkami v oblasti kiteboardingu a ovlivňují trendy a vývoj

kiteboardingu. Fungují zde desítky kiteboardingových škol a vznikají stále nové

campy pro pokročilejší jezdce.

Hrozby

Na vodě tu bohužel neexistují žádná pravidla, proto tu vlivem bezohlednosti vzniká

řada zbytečných úrazů. Také nesmíte zapomenout, že nejste v Evropě, a proto
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zvykat si na místní infrastrukturu je poměrně náročné, především místní doprava je

velmi nebezpečná.

4.3.5 Výsledky SWOT analýzy vybraných lokalit

Z analyzovaných lokalit mají každá svá pozitiva i negativa, pokud bereme v potaz

faktor dostupnosti a vhodnosti k provozování kiteboardingu. Česká republika obecně

není vhodnou kiteboardingovou lokalitou, ale za příznivých povětrnostních

podmínek je zde možné sport provozovat. Většina z České republiky dostupných

lokalit kvůli své sezónnosti může využívat svůj potenciál pouze relativně krátké

období v roce. Proto zde vyvstává problém, proč zde není potřebné zázemí.

Nejbližším místem, kde jsou vhodné podmínky pro kiteboarding je pobřeží

Baltského moře, kde lze ve vybraných měsících plně sportu věnovat, ovšem cesta

zabere již nějaký čas, a proto je třeba plánovat vícedenní výjezd s ohledem na

větrnou předpověď. Pokud uživatel plánuje dopředu letní dovolenou, při které se

chce věnovat kiteboardingu, bude pro něj správnou volbou například řecká Lefkáda,

kde se nemusí zabývat předpovědními mapy.

Mimo letní sezónu lze využít například Dominikánskou republiku, která má v tomto

ohledu celoroční využití, avšak náklady spojené s cestou jsou poměrně vyšší. Každá

oblast má své silné i slabé stránky, proto je potřebné vždy je před cestou zvážit.

Kombinací vhodných lokalit se lze sportu věnovat v kterémkoliv ročním období.

Jelikož kiteboarding patří mezi nejrychleji se rozvíjející vodní sporty, zvyšující se

poptávka po doprovodných službách roste, důsledkem toho vznikají nová centra,

školy a potřebný servis. Se vzrůstajícím počtem kiteboarderů, vzniká také potřeba

nacházet nová místa, která doposud nejsou k těmto účelům zmapovaná, a tudíž jsou

méně frekventovaná. S prudkým nárůstem nově příchozích ke sportu bez potřebných

znalostí a s nevhodným vybavením roste i počet nehod, které mají za následek řadu

omezení na vodních plochách a evokují tak i přijímání administrativní opatření vůči

kiteboarderům a vznikají tak další překážky proti rozvoji sportu.

Lze předpokládat, že vlivem vývoje kiteboardingového vybavení a rozvojem služeb

v oblasti kiteboardingu, se budou rozvíjet i lokality, které nemají příliš vhodné
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dispozice, ale naopak jejich dostupnost je mnohem snadnější. Jako příklad lze uvést

vodní nádrž Nové Mlýny, kde již vzniklo několik kiteboardingových pláží.
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5. Závěr

V diplomové práci pojednávající o relativně mladém sportu jsem se snažil utřídit a

shromáždit potřebná fakta, sloužící jako vodítko a příručka pro ty, kteří s

kiteboardingem začínají nebo ho již provozují a hledají informace o nových

lokalitách.

Právě porozumění přírodním živlům, se kterými je kiteboarding tak úzce spjat by

měli tvořit základní znalosti každého. Díky znalostem vlastních a cizích zkušeností

se dá mnohdy předcházet nebezpečným situacím a zároveň nás učí jak takové

situace případně řešit. I v dnešní době se stále setkávám s lidmi, kterým velká míra

zkušeností a informací chybí, mnohdy tak bývají příčinou nehod a nebezpečných

situací.

Souhrn ucelených informací se dnes stále špatně hledá a v České republice je zatím

nedostatek odborné literatury, proto je každý zatím nucen čerpat z několika zdrojů.

V předkládáné diplomové práci jsem shromáždil charakteristiku základních

powerkitingových sportů, které v současnosti zažívají nebývalý rozmach.

V rámci diplomové práce byl stanoven základní a dílčí cíl. Zároveň byly vysloveny i

dvě hypotézy, u kterých došlo v kapitole 3.3 v rámci diskuze k potvrzení.
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