Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno diplomanta Jakub Kaman
Téma práce Vývoj kiteboardingu z hlediska jeho uživatelů, lokalit a služeb
Cíl práce Průzkum současného a budoucího vývoje kiteboardingu
Vedoucí diplomové práce PhDr Jaroslav Dvorský Pd.D.

náročnost práce na úroveň
nadprůměrná průměrná podprůměrná
teoretické znalosti x
praktické zkušenosti x
podkladové materiály, vstupní data a jejich zpracování x

název bakalářské práce
rok obhajoby
podobnost bc. a dipl. prací
odlišnost bc. a dipl. prací

kritéria hodnocení práce známka
1 2 3 4
název práce x
téma práce a její aktuálnost x
teoretická fundovanost autora x
praktická kompetence autora x
formulace cílů práce x
celkový postup řešení x
práce s daty a informacemi x
hloubka provedené analýzy x
členění a logická stavba práce x
práce s odbornou literaturou x
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) x
stylistická úroveň x
přesnost formulací a práce s odborným jazykem x
splnění cílů práce x
adekvátnost použitých metod x
závěry práce a její formulace x
odborný přínos práce a její praktické využití x

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte:

x

Připomínky a otázky k obhajobě:

Jaké vplynuly úkoly ze stanoveného cíle práce

Jakým způsobem probíhal sběr dat

Se kterými výsledky koresponduje závěr práce

Práce je doporučena k obhajobě (nehodící se škrtněte)

Navržený klasifikační stupeň:

dobře

Do rámečku vypsát slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a

Vedoucí diplomové práce:

Jméno, tituly: PhDr Jaroslav Dvorský Pd.D.

Podpis:

V Praze dne: 20. 4. 2011